3.4           Convencionam as partes que os empregados serão divididos em duas categorias: não
comissionistas e comissionistas mistos, os quais passam a ter os seguintes pisos mínimos garantidos por
categoria, a partir de 1º de janeiro de 2026:

 

A)         Não Comissionista: R$ 1.845,50 (HUM MIL OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS).

B)   Comissionista Misto: R$ 1.845,50 (HUM MIL OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS).

3.5     Denominam-se comissionistas mistos os empregados que percebem piso mínimo fixo + comissões.

3.6                 Os comissionistas puros são aqueles que percebem remuneração exclusivamente à base de
comissões, e terão a garantia do piso mínimo disposto no item A do parágrafo anterior.